27	[Crocodylus / hydrus]	19	Oui	Oui	Notice similaire à B, y compris la moralisation.
28	Stellio	30	Oui	Oui	Notice similaire à B, y compris la moralisation.
29	Ibis	14	Non	Oui	Notice proche de la première moitié de celle de B
30	Apicella		Non	—	Abeille absente des bestiaires. Exemplum.
31	[Aves]		Non	—	Exemplum.

Annexe 2 : Chapitre sur la tourterelle (f. 179r, col. A)

« *Vox turturis audita est* »⁷⁷. *Turtur ista sanctam Ecclesiam vel sanctam Mariam significat. Si vero evenerit quod masculus ejus moriatur vel aliquo capiatur ingenio, alteri non commisebitur*⁷⁸ (sic), *sed ipsum expectat et amoris ejus desiderio usque ad mortem servat castitatem. Audistis, fideles Christi, quanta castitas in tali avicula reperitur. Maria virgo vel sancta Ecclesia postquam vidit virum suum crucifixum et die tertia resurrexisse et ad celos ascendisse, contra eos nulle nequicie Judeorum vel demoniorum prevaluerunt, sed com justitia casti et puri usque in finem seculorum permanserunt. Ita et tu, homo, quare non servas castitatem uxori, et illa tibi ? Et si in die judicii illa castitas avicule a Domino laudatur, quid audituri sumus ab ipso propter luxurias et inquinamenta corporis nostri ? Videamus ne luxuria nos demergat in puteum interitus*⁷⁹. *Sed pura et immaculata castitas nos perducatur ad consortium angelorum, ubi Christus habitat in eternum. Amen.*

« On a entendu le chant de la tourterelle ». La tourterelle signifie la Sainte Église ou Sainte Marie. S'il advient que le mâle de la tourterelle meure ou soit capturé par ruse, la femelle ne s'unira pas à un autre, mais elle attend son compagnon, et reste chaste jusqu'à la mort, regrettant son amour. Vous avez entendu, fidèles du Christ, quelle grande chasteté on trouve dans un aussi petit oiseau. [Telle est] la Vierge Marie, ou la Sainte Église, après avoir vu son époux⁸⁰ crucifié et ressuscité au troisième jour, et monté au ciel. Toutes les débauches des Juifs et des démons n'ont pas réussi à triompher d'eux, et avec justice ils sont demeurés chastes et purs jusqu'à la fin des siècles. Toi, homme, pourquoi ne preserves-tu pas ainsi ta chasteté pour ta femme, et elle de même pour toi ? Et si au jour du Jugement dernier, la chasteté de ce tout petit oiseau est louée par le Seigneur, qu'entendrons-nous de sa part sur la luxure et les péchés de nos corps ? Veillons à ce que la luxure ne nous fasse pas sombrer dans le puits de la mort. Mais puisse la chasteté pure et immaculée nous mener à la communauté des anges, où le Christ habite dans l'éternité. Amen.

Chapitre du Physiologus B⁸¹

Est volatile quod dicitur turtur; scriptum est de ea: Vox turturis audita est in terra. Physiologus de turture dicit valde virum suum diligere, et caste cum illo vivere, et ipsi soli fidem servare; ita ut si quando evenerit ut masculus eius aut ab accipitre aut ab aucupe capiatur, haec alteri

masculo se non iungit, sed ipsum semper desiderat et ipsum per singula momenta sperat, et ipsius recordatione et desiderio usque ad mortem perseverat. Audite itaque, omnes animae fidelium, quanta castitas in modica avicula invenitur ; quicumque tamen personam turturis in vultu animae portatis, huius castitatem imitemini. Talis est enim sancta ecclesia, quae postquam vidit virum suum crucifixum, et die tertia resurrexisse et in caelos ascendisse, alio viro non coniungitur sed ipsum desiderat et ipsum sperat, et in illius amore et caritate usque ad mortem perseverat; dicente domino nostro Iesu Christo: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit »⁸². Similiter etiam et propheta David hortatur et dicit in psalmo: « Viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine dominum »⁸³.

Annexe 3 : chapitre sur l'*hydrus* (f. 180r, col. A)

*Physiologus dicit de eo*⁸⁴ *quod sit animal satis inimicum cocodrillo et hanc habere consuetudinem : cum viderit cocodrillum in flumine dormientem aperto ore, involvit se in limum luti, quo[d] facilius possit illabi in fauces ejus, et insilit in os ejus. Cocodrillus vero subito vivum transglutit eum. Ille vero dilanians eum vivus exit ab eo. Sic ergo mors et infernus figuram habent cocodilli (sic), qui inimicus est Domini ideo quod assumens terrenam carnem descendit ad infernum et disrumpens omnia ejus vasa*⁸⁵ *eduxit eos qui ab eo tenebantur in morte, sicut testatur evangelista : Monumenta aperta sunt et multa corpora surrexerunt*⁸⁶. *Mortificavit sibi mortem quando a mortuis surrexit, sicut insultat illi propheta : « O mors, ero tua mors et morsus tuus ero, inferne »*⁸⁷, *et alibi : « Absorta est mors in victoria ; ubi est, mors, vita tua ? »*⁸⁸

Le Physiologue dit de celui-ci [l'*hydrus*] qu'il est l'ennemi farouche du crocodile et qu'il a cette habitude : quand il voit le crocodile dormant la gueule ouverte sur le fleuve, il se roule dans la boue du limon afin de pouvoir s'infiltrer dans sa gorge plus facilement, et se lance dans sa gueule. Aussitôt, le crocodile l'avale vivant. Mais celui-ci en sort vivant en lui déchirant <les entrailles>. Ainsi, donc, la mort et l'enfer ont la forme du crocodile, qui est l'ennemi du Seigneur, parce que, prenant une chair terrestre, il est descendu en enfer, et brisant tous les vaisseaux de celui-ci, il en a fait sortir ceux qui étaient retenus là dans la mort, comme le dit l'Évangéliste : « les tombeaux ont été ouverts et beaucoup de corps ont ressuscité ». Il a tué la mort quand il a ressuscité d'entre les morts, et le Prophète prend à partie la mort en ces termes : « Ô mort, je serai ta mort et toi, Enfer, je serai ta morsure » ; et ailleurs : « La mort a été engloutie dans la victoire ; Mort, où est ta vie ? ».